
Delibera N. 9 del 17-01-2024 
Pagina 1 

ORIGINALE 
 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

 

Deliberazione n. 9  
 

 

Del 17-01-2024 
 

 
OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO DELLE SPESE DEL 
METANNO AL NUCLEO FAMILIARE DEL A.E.M. RESIDENTE IN BRAONE 
 
L'anno  duemilaventiquattro, il giorno  diciassette del mese di gennaio alle ore 18:00, nella Sala 
delle adunanze ed in videoconferenza, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

 
 
 

  

Presente 
 

Assente 
 

 

Sergio Mattioli 
 

SINDACO Presente 
 

Gianandrea Bonfadini 
 

ASSESSORE Presente 
 

Simona Taboni 
 

ASSESSORE Presente 
  

Totali    3    0 

 
Partecipa all'adunanza, in modalità videoconferenza, e provvede alla redazione del presente verbale il 
SEGRETARIO COMUNALE, Dott. Giovanni Stanzione. 
Essendo legale il numero degli intervenuti,  Sergio Mattioli, nella qualità di SINDACO, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 
  



Delibera N. 9 del 17-01-2024 
Pagina 2 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Vista la relazione pervenuta al protocollo dell’ente n. 52 del 05/01/2024, con la quale l’assistenza 
Sociale Giulia Baffelli del Comune di Braone informa l’Amministrazione in merito alla situazione del 
nucleo familiare del Signore A.E.M., non pubblicabile ai sensi del GDPR 2016/679, residente nel 
comune di Braone; 
 
Rilevato le difficoltà che il soggetto, di cui alla relazione dell’assistente sociale, ha nel pagare la 
bolletta di Enel Energia per la spesa del gas naturale per il periodo da ottobre 2023 a novembre 
2023, per un importo complessivo pari a € 760,81; 
 
Preso atto che l’Azienda Territoriale dei Servizi alla Persona ha erogato un contributo denominato 
“fondo emergenza” a favore del Comune di Braone per far fronte alle necessità di famiglie 
bisognose, da imputarsi al codice di bilancio in entrata 6050000; 
 
Considerato che è volontà dell’Amministrazione aiutare le famiglie in difficoltà residenti nel 
proprio Comune, si attinge al contributo di cui al punto precedente, per il pagamento della 
bolletta di Enel Energia per la spesa del gas naturale del Signor A.E.M.; 
  
Tenuto Conto che l'erogazione di contributi è concessa sulla base delle indicazioni della Giunta 
Comunale in conformità a quanto indicato dal “Regolamento per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l'attribuzione di vantaggi economici” approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2012; 

Visto che le erogazioni in parola non rientrano nel divieto posto dall'art. 10 comma 9 del D.L. n. 
78/2010 convertito nella L. 122/2010 in quanto trattasi di contributo a sostegno di iniziative e / o 
attività di soggetti terzi “no profit” rientranti nei compiti dell'Ente Locale e nell'interesse della sua 
collettività sulla scorta del principio della “Sussidiarietà orizzontale sancito dall'art. 118 della 
Costituzione, con esclusione di qualsiasi forma di promozione dell'immagine dell'amministrazione 
comunale; 

Considerato che l'art. 26, comma 1 del D.lgs 33/2013 dispone che gli atti attraverso cui si 
elargiscono sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzioni di vantaggi economici a persone fisiche 
ed enti pubblici e privati di importo superiore a mille euro vadano pubblicati e che la pubblicazione 
degli atti ne costituisce condizione di efficacia legale; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, resi degli aventi titolo, ai sensi 
dell’art.49.1 del D.Lgs. 267/00; 
 
CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 



Delibera N. 9 del 17-01-2024 
Pagina 3 

1. DI STABILE, per quanto in premessa, l’assegnazione di un contributo alla famiglia E.M.A., 
non pubblicabile ai sensi del GDPR 2016/679, per il saldo della bolletta del gas naturale per 
un importo complessivo pari a € 760,81; 
 

2. DI IMPEGNARE la spesa derivante di € 760,81, trova copertura sul bilancio pluriennale 
2024-2026, annualità 2024, come segue: 
 

3.  

Esercizio Finanziario 2024 

Cod. Bilancio 4000005 
Importo 

 

€ 760,81 Creditore Nucleo familiare 
E.M.A.  

 
4. DI LIQUIDARE il corrispettivo di € 760,81 al nucleo familiare E.M.A., non pubblicabile ai 

sensi del GDPR 2016/679; 
 

5. DI DISPORRE la pubblicazione del presente deliberato nella sezione Amministrazione 
Trasparente;  
 

6. DI DICHIARARE con separata unanime votazione la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.  
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
(art. 183, comma 7 e art.147 Bis comma 1 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.) 

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all' 
oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e ell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267 
e s.m.i. 
 

ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO 
2024 4000005 € 760,81 

Braone, lì 14/08/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
LETIZIA RETROSI 

 

ATTO DI ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 
Il responsabile dell’ Area  ASSUME L’IMPEGNO DI SPESA ai sensi dell’ 267 del 18/08/2000 e 
dell’ art. 5 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

CODICE DI BILANCIO IMPORTO 
4000005 € 760,81 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 



Delibera N. 9 del 17-01-2024 
Pagina 4 

                                                                                          
LETIZIA RETROSI 

 

 
 
 
  



Delibera N. 9 del 17-01-2024 
Pagina 5 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica della presente Proposta. 
 
 
Braone, lì 17-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio, ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 
esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta in quanto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale 
dell'Ente. 
 
Braone, lì 17-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Letizia Retrosi 

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto, responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell'art. 153, comma 5 del D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267 dichiara che la presente delibera non comporta impegno di spesa. 
 
 
Braone, lì 17-01-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Letizia Retrosi 

 
  



Delibera N. 9 del 17-01-2024 
Pagina 6 

 
Letto, confermato e sottoscritto, 
 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Sergio Mattioli Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  
Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo 
Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
Braone, lì            
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Stanzione 

 
 

 


